
 
 

 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

 

Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC (www.unesc.net) 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO 

 

 

PORTARIA n. 03/2023 

Constitui Grupo de Trabalho para revisão das Políticas de 

Internacionalização da Unesc, regulamentada pela Resolução 

03/2018/CONSU. 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e 

Extensão da Universidade do Extremo Sul Catarinense – 

UNESC, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho para revisão das Políticas de 

Internacionalização da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, 

regulamentada pela Resolução 03/2018/CONSU, com os seguintes membros: 

I.  Prof.ª Gisele Silveira Coelho Lopes, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-

Graduação, Inovação e Extensão; 

II. Prof.ª Graziela Amboni, Pró-Reitora de Ensino; 

III. Prof. José Otávio Feltrin, Pró-Reitor de Administração e Finanças; 

IV. Prof. Marcelo Feldhaus, Diretor de Ensino Presencial; 

V. Prof.ª Almerinda Tereza Bianca Bez Batti Dias, Diretora de Ensino à 
Distância; 

VI. Prof. Ismael Gonçalves Alves, Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação 
Stricto Sensu; 

VII. Prof.ª Fernanda Guglielmi Faustini Sônego, Diretora de Extensão, 

Cultura e Ações Comunitárias; 

VIII. Prof.ª Angela Costa Piccinini, Diretora de Atenção ao Estudante; 
 

IX.  Prof.ª Elenice Padoin Juliani Engel, Gerente de Inovação e 

Empreendedorismo; 



 
 

 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

 

Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC (www.unesc.net) 

X. Prof.ª Vanessa Moraes de Andrade, Coordenadora do Setor de Relações 

Internacionais; 

XI. Prof.ª Viviane Kraieski de Assunção, representante do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Ambientais - PPGCA; 

XII. Prof.ª Cinara Ludvig Gonçalves, representante do Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Saúde – PPGCS; 

XIII. Prof. Gladir da Silva Cabral, representante do Programa de Pós-

Graduação em Educação – PPGE; 

XIV. Prof. Michael Peterson, representante do Programa de Pós-Graduação 

em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM; 

XV. Prof. Alcides Goularti Filho, representante do Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico – PPGDS; 

XVI. Prof.ª Fernanda de Oliveira Meller, representante do Programa de Pós-

Graduação em Saúde Coletiva - PPGSCOL; 

XVII. Prof.ª Debora Ferrazzo, representante do Programa de Pós-Graduação 

em Direito – PPGD; e 

XVIII. Prof.ª Merisandra Côrtes de Mattos, representante do Programa de 

Pós-Graduação em Sistemas Produtivos - PPGSP. 

XIX. Prof.ª Sabrina Arcaro, representante docente da área Ciências, 

Engenharias e Tecnologias - CET; 

XX. Prof. Júlio Cesar Zilli, representante docente da área de Ciências Sociais 

Aplicadas – CSA; 

XXI. Prof. Richarles Souza de Carvalho, representante docente da área de 

Humanidades, Ciências e Educação – HCE; 

XXII. Prof.ª Daniele Botelho de Souza, representante docente da área de 

Ciências da Saúde – SAU;  

XXIII. Prof.ª Dayane Cortez, representante do Setor de Idiomas; e 

XXIV. Prof.ª Mágada Tessmann, Coordenadora do Setor de Pós-Graduação 

Lato Sensu. 



 
 

 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

 

Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC (www.unesc.net) 

Art. 2º - A presidência da comissão será exercida pela Prof.ª Vanessa Moraes 

de Andrade e a Vice-Presidência pelo Prof. Ismael Gonçalves Alves. 

Art. 3º - Os membros da Comissão terão até 31/07/2023 para apresentação 

da proposta a Propiex. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor, revogada as disposições em contrário. 

Criciúma, 14 de junho de 2023. 

 

 

 

 

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão 

 
 


		2023-06-14T15:05:27-0300
	GISELE SILVEIRA COELHO LOPES:03380089931




